
 

Verbale N. __/2020 
Riunione UP 

Data: ​05 Febbraio 2020 
Sede: ​Sede del Consiglio Regionale della Toscana, via Cavour 18 
Ora di inizio: ​15:17 

ODG 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Comunicazioni del CTS; 

3. Comunicazioni del Presidente; 

4. Comunicazioni dei membri UP relativamente alle iniziative proposte dai 
Consigli provinciali o Gruppi provinciali, con eventuali approvazione di 
progetti a livello provinciale; 

5. Discussione ed esame della delibera n. 12 concernente nuove modalità di 
verbalizzazione, di giustificazione delle assenze, nonché nuove modalità di 
diffusione delle informazioni attraverso i gruppi social del Parlamento; 

6. Discussione ed esame della delibera n. 13 concernente modifiche al disciplinare 
del Parlamento; 

7. Discussioni varie ed eventuali. 

 

 

Studenti Presenti: 

 



 

Parlamentari 

Presidente Francesco Galanti; 
Vice Presidente Silvia Mariottini AREZZO; 
Vice Presidente Marta Testi LIVORNO; 
Segretario Eduardo Romagnoli FIRENZE; 
Marco Morganti PRATO; 
Elia Marchini GROSSETO; 
Edoardo Talamoni MASSA-CARRARA; 
Andrea Radu SIENA; 
Laura Ciampi PISA. 
 

Docenti ed Esterni 
prof. Abazia Franca; 
prof. Loris Ranalli; 
 

Assenti Giustificati: 

Parlamentari  

Funzioni Strumentali 
Presiede Presidente Francesco Galanti 

Verbalizza Segretario Eduardo Romagnoli 
 

Constatata la regolare convocazione ed il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

N/A 

 
2. Comunicazioni del CTS; 

Interviene la professoressa Abazia Franca: Espone che il Presidente Grasso ha risposto 
all’invito del PRST e ha comunicato che sarà presente il 13 Marzo 2020, la 
riunione verrà fatta all’ITI Leonardo Da Vinci di Firenze. 

Interviene la professoressa Abazia Franca: Espone che il Giorno 01 Aprile 2020 dalle 
ore 10:30 il PRST è stato invitato per svolgere una riunione Plenaria alla Camera 
dei Deputati nella Sala della Regina, a Palazzo Montecitorio, Roma. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Chiede all’UP di votare l’invito. 

 



 

la seduta approva all’unanimità dei presenti. 

 

3. Comunicazioni del Presidente; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: comunica all’UP che il giorno 03 Febbraio 
2020 ha tenuto un incontro con il Presidente del Consiglio Regionale Eugenio 
Giani, dove il Presidente del Consiglio Regionale ha dato la sua disponibilità ad 
unirsi con una nostra delegazione il giorno in cui ci riuniremo alla Camera dei 
Deputati, provvedendo lui stesso ad un regalo formale e materiale per il 
Presidente della Camera. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Comunica che il Presidente del Consiglio 
Regionale espone un calendario di eventi a cui il PRST potrà partecipare per 
ricordare la festa della Toscana. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Comunica che il Presidente del Consiglio 
Regionale invita il PRST alla prima seduta del nuovo Consiglio Regionale, ed 
esprime la sua volontà nel riunire una seduta congiunta tra PRST e Consiglio 
Regionale prima della fine del mandato. 

 

4. Comunicazioni dei membri UP relativamente alle iniziative proposte dai Consigli 
provinciali o Gruppi provinciali, con eventuali approvazione di progetti a 
livello provinciale; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Chiede ad ogni membro dell’Ufficio di 
presentare se presenti, i progetti elaborati o nei gruppi Provinciali o nei Consigli 
Provinciali. 

Interviene il Segretario Eduardo Romagnoli: Espone il progetto ​“Tutte per un 
assorbente”​, un assorbente per tutte, progetto del gruppo provinciale di Firenze. 

Interviene il Segretario Eduardo Romagnoli: Espone alla seduta che il progetto ​“ciak”​ è 
stato approvato a maggioranza dei presenti per quanto riguarda il gruppo 
Provinciale di Firenze. 

Interviene la Vice Presidente Silvia Mariottini: Espone che il giorno 27 Gennaio 2020 si 
è tenuta la prima seduta del Consiglio Provinciale degli Studenti della provincia di 

 



 

Arezzo, le problematiche fondamentali che si sono riscontrate sono state 
problematiche riguardanti l’edilizia scolastica, restrizioni dei presidi delle scuole 
nel concedere assemblee scolastiche e problematiche nella convocazione e 
nell’organizzazione dei Comitati Studenteschi, propongono una campagna di 
promozione delle cariche scolastiche degli studenti in modo da avere una 
maggiore consapevolezza e determinazione nelle proprie scuole. 

Interviene Edoardo Talamoni rappresentante U.P. per la provincia di 
MASSA-CARRARA: Espone che il giorno 07 Febbraio 2020 si terrà il Consiglio 
Provinciale degli Studenti della provincia di Massa-Carrara. 

Interviene Laura Ciampi rappresentante U.P. per la provincia di PISA: Espone una 
problematica riguardante degli eventi diffusi di occupazione nelle scuole della 
provincia di Pisa, la rappresentante U.P. Laura Ciampi propone di informare i 
ragazzi riguardo l’esistenza di altri metodi come il PRST per essere ascoltati e 
cambiare le cose, la riunione si terrà il 12 Febbraio 2020. 

Interviene Marco Morganti rappresentante U.P. per la provincia di PRATO: Espone che 
per la riunione è ancora da definire una data. 

Interviene Andrea Radu rappresentante U.P. per la provincia di SIENA: Espone che per 
la riunione è ancora da definire una data. 

Interviene la Vice Presidente Marta Testi: Espone che per la provincia di Livorno la data 
della riunione è ancora da definire a causa di un problema nel mettersi in contatto 
con le scuole. 

 Interviene Elia Marchini rappresentante U.P. per la provincia di GROSSETO: Espone 
che l’incontro del Consiglio Provinciale degli Studenti sarà nel giorno 07 
Febbraio 2020, gli obiettivi saranno quelli di mettere in chiaro e ottimizzare il 
progetto già avviato con la Prefettura di Grosseto per quanto riguarda la sicurezza 
stradale. 

Interviene la professoressa Abazia Franca: Riporta le parole del Prefetto di Grosseto. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Prende atto dei progetti. 

 

5. Discussione ed esame della delibera n. 12 concernente nuove modalità di 
verbalizzazione, di giustificazione delle assenze, nonché nuove modalità di 

 



 

diffusione delle informazioni attraverso i gruppi social del Parlamento; 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Espone i punti fondamentali della delibera e 
chiede al Segretario Eduardo Romagnoli di fare un approfondimento alla seduta in 
merito al nuovo modello di verbale. 

Interviene il Segretario Eduardo Romagnoli: Espone il nuovo modello del verbale anche 
tramite il videoproiettore presente nella sala. 

Interviene il professore Loris Ranalli: Espone dubbi riguardanti le modalità di 
verbalizzazione delle presenze. 

Interviene il Segretario Eduardo Romagnoli: Espone che nel nuovo modello le presenze 
saranno prese tramite un foglio che poi verrà allegato al verbale. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Richiede di votare la proposta. 

la seduta approva la proposta però viene deciso di revisionarla. 

viene richiesto dal professore Loris Ranalli che durante i futuri processi verbali fin 
quando non si sarà deciso un modello strutturato in maniera migliore, se fosse 
possibile continuare ad utilizzare il vecchio modello, la seduta approva la richiesta 
del professore. 

 

6. Discussione ed esame della delibera n. 13 concernente modifiche al disciplinare 
del Parlamento; 

Viene rimandata la discussione alla prossima riunione UP. 

 

7. Discussioni varie ed eventuali. 

a) Interviene l’invitata Kleoniki Valleri ex Presidente del PRST: espone l’iniziativa 
meridiano d’Europa e invita il PRST per il giorno 29 Febbraio 2020. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: esponendo che la IV Commissione del 
PRST è ben disposta a partecipare al progetto. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Chiede se il progetto proposto da 

 



 

Kleoniki Valleri sarà possibile seguirlo anche per altre legislature in modo da 
creare un rapporto solido tra PRST e Libera. 

Interviene l’invitata Kleoniki Valleri ex Presidente del PRST: Risponde che per 
quanto riguarda Libera, loro sono ben disposti a continuare il progetto anche nel 
futuro. 

Interviene Laura Ciampi rappresentante U.P. per la provincia di PISA: chiede se è 
possibile dislocare il progetto oltre che alla provincia di Firenze anche a quella di 
Pisa e come sarebbe possibile iscriversi al progetto.  

Interviene l’invitata Kleoniki Valleri ex Presidente del PRST: Spiega la loro 
organizzazione in merito esponendo che il progetto è pensato per la provincia di 
Firenze e risulta difficile per motivi organizzativi, estenderlo anche ad altre 
province  

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Espone che il PRST potrebbe 
promuovere il progetto anche a livello Regionale. 

Interviene la Vice Presidente Silvia Mariottini: Chiede se il progetto e Libera per 
l’antimafia è incentrato solo sulla provincia di Firenze. 

Interviene l’invitata Kleoniki Valleri ex Presidente del PRST: Espone che per 
quanto riguarda il progetto si, però per quanto riguarda Libera e la formazione 
degli studenti per l’antimafia loro sono attivi in tutta la Toscana. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Espone il problema tra i rapporti tra 
studenti e docenti per quanto riguarda la questione della promozione di progetti da 
parte degli studenti. 

Interviene Marta Testi rappresentante U.P. per la provincia di LIVORNO: Espone 
la sua esperienza scolastica con le collaborazioni con Libera. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Espone la sua volontà di iniziare una 
collaborazione di questo tipo facendo presente che la III Commissione potrebbe 
prenderne parte. 

Interviene l’invitata Kleoniki Valleri ex Presidente del PRST: Espone all’UP le 
date per il progetto a Lubiana. 

Date: dal 18 al 22 Aprile 2020, la spesa del viaggio è di massimo Euro duecento a 
 



 

studente. 

Interviene il Presidente Francesco Galanti: Chiede di votare la proposta per 
iniziare la collaborazione. 

La seduta approva ad unanimità dei presenti. 

 

Ora di chiusura: ​17:43 

 

 
Presidente 

____________________________ 

Segretario Segretario 

_________________________ ________________________ 
 

 


